

Journal of Agriculture and Ecology Research International

Volume 25, Issue 4, Page 83-97, 2024; Article no.JAERI.120716 ISSN: 2394-1073

# **Performance of Finger Millet Varieties** (Eleusine coracana L.) in Different **Establishment Methods**

Banothu Chakravarthi a++\*, Pranjit Sutradhar a#, K Pathak a† M.Panging <sup>b‡</sup>. Medhi <sup>c^</sup>. Konwar M.J. <sup>d##</sup> and Bhabesh Gogoi e#^

<sup>a</sup> Department of Agronomy, Assam Agricultural University, Jorhat, Assam- 785013, India. <sup>b</sup> Department of Agrometrology, KVK,Papum Pare, Karsingsa- 791123, Assam, India. <sup>c</sup> Department of Soil Science and Agricultural Chemistry, Assam Agricultural University, Jorhat-785013, India. <sup>d</sup> Department of Agronomy, AAU-Assam Rice Research Institute, Titabar, Assam, India.

e Department of Soil Science, Assam Agricultural University, Jorhat, Assam – 785013, India.

Authors' contributions

This work was carried out in collaboration among all authors. All authors read and approved the final manuscript.

### Article Information

DOI: https://doi.org/10.9734/jaeri/2024/v25i4616

#### **Open Peer Review History:**

This journal follows the Advanced Open Peer Review policy. Identity of the Reviewers, Editor(s) and additional Reviewers, peer review comments, different versions of the manuscript, comments of the editors, etc are available here: https://www.sdiarticle5.com/review-history/120716

> Received: 24/05/2024 Accepted: 26/07/2024 Published: 02/08/2024

**Original Research Article** 

++ M.Sc. Scholar;

- <sup>†</sup> Professor and HoD; <sup>‡</sup> Subject Matter Specialist;

^ Professor;

Cite as: Chakravarthi, Banothu, Pranjit Sutradhar, K Pathak, M.Panging, Medhi, Konwar M.J., and Bhabesh Gogoi. 2024. "Performance of Finger Millet Varieties (Eleusine Coracana L.) in Different Establishment Methods". Journal of Agriculture and Ecology Research International 25 (4):83-97. https://doi.org/10.9734/jaeri/2024/v25i4616.

<sup>#</sup>Assistant Professor;

<sup>##</sup> Scientist: #^ Junior. Scientist;

<sup>\*</sup>Corresponding author: E-mail: banothuchakri@gmail.com;

## ABSTRACT

A field experiment was conducted at the Instructional cum Research (ICR) Farm, AAU, Jorhat during the Sali season (2022-23) with a view "Performance of finger millet varieties (*Eleusine coracana L.*) In different establishment methods". The experiment was laid out in Factorial RBD which was replicated thrice. The treatments consisted of 4 (Four) establishment methods viz., broadcasting (M<sub>1</sub>), line sowing (M<sub>2</sub>), transplanting (M<sub>3</sub>), and SFMI {System of finger millet intensification} (M<sub>4</sub>) and 3 (Three) varieties namely- GPU-67 (V<sub>1</sub>), CFMV-2 (V<sub>2</sub>) and AAU-GSG-Maruvadhan(V<sub>3</sub>). Based on results obtained from the present investigation, it was concluded that finger millet grown in the transplanting method with a combination of CFMV-2 variety must obtain higher growth, yield, and quality parameters of finger millet.

Keywords: Establishment methods; variety; yield attributes; yield; growth parameters; quality parameters; SFMI; finger millet.

## 1. INTRODUCTION

Global food security today is intricately tied to the performance of a handful of key crops, leaving behind many others like millets and pseudo cereals due to advancements in enhancing the productivity of dominant crops such as rice, wheat, and maize. Millets, a diverse group of small-seeded cereal grains, once the earliest cultivated crops across Asia and Africa, have faded from prominence. This group includes Jowar or sorghum, bajra or pearl millet, and various small millets like mandua/ragi, kangni, kutki, Kodo millet, jhangora, cheena, and korale [1-7].

Millets thrive in tropical and subtropical climates with minimal inputs, covering about 12.45 million hectares and contributing 10% to India's food grain supply. These "Nutri-cereals" boast resilience to climate variations, making them vital for food and nutritional security. Millets' glutenfree nature has sparked public interest, and their richness in polyphenols, antioxidants, and fibers makes them nutritionally valuable [8-13].

India stands as the global leader in millet production, contributing around 40% of the world's output, approximately 16 million metric tons annually. The country is also the secondlargest millet exporter, with a consistent 12% Compound Annual Growth Rate (CAGR) in exports over the past three years. The millet market's value is projected to grow from over \$9 billion to \$12 billion by 2025 [14-20].

Among the minor millets, finger millet stands out for its exceptional nutritional properties, earning it the moniker "wonder grain." Predominant in arid and semi-arid regions of developing countries, finger millet serves as both a staple food and animal feed. India's finger millet cultivation stretches from Tamil Nadu to Uttarakhand, with Karnataka leading in cultivation area followed by Maharashtra and Uttarakhand [21-26,27,28].

Finger millet's nutritional superiority, rich in fibers, iron, zinc, calcium, vitamins, and essential amino acids, makes it a critical calorie source, especially in resource-poor regions of Asia and Africa. It surpasses rice and wheat in nutritional value and boasts longer seed storage potential, aiding famine-prone areas [29-34].

However, in regions like Assam, finger millet cultivation is limited and practiced by economically disadvantaged farmers due to its suitability in less favorable conditions. To improve productivity, adoption of high-yielding varieties and proper management practices are crucial [35-38,39-41].

In essence, while dominant crops like rice and wheat ensure food security, finger millet steps in to provide much-needed nutritional security, considering its exceptional nutritional content, hardiness, and storability. Efforts to harness its potential through high-yielding varieties and optimized cultivation practices can further elevate its contribution to global food and nutritional stability [42-46].

## 2. MATERIALS AND METHODS

The research endeavor took place at the Instructional-cum-Research Farm of Assam Agricultural University, Jorhat, in the Kharif season of 2022-2023. The primary focus of this study was, "To study the performance of finger millet varieties in different establishment methods in terms of growth, yield, and quality *(Eleusine coracana* L)."

The meticulously designed experiment adopted a Factorial Randomized Block Design (F-RBD) to robustness. incorporating ensure three replications for each treatment. Four distinct establishment methods were evaluated: Broadcasting does not maintain spacing, Line Sowing with a spacing of 22.5 × 10 cm, Transplanting with a spacing of 25 x 15 cm, and innovative System of Finger the Millet Intensification (SFMI) with a spacing of  $25 \times 25$ cm. Furthermore, three finger millet varieties were selected for the study: GPU-67 (V 1), CFMV-2 (V 2), and AAU-GSG-Muruadhan 1 (V 3).

The experiment's groundwork commenced with the careful preparation of finger millet nursery beds. To bolster the nursery area, Farm Yard Manure (FYM) was incorporated into the soil during seedbed preparation, effectively enhancing the soil's nutritional content. Prior to sowing, the seeds underwent a treatment with Bavistin (Carbendazim) to safeguard against potential pathogens.

For the Transplanting method, nursery seedlings aged 25 days were selected for transplantation. In the case of SFMI, seedlings were raised in pro trays filled with a mixture of coco pit, vermicompost, and soil, maintaining a ratio of 1:1:2. These seedlings were then transferred to the experimental field at the age of 12 days.

In the experimental field, the Line Sowing method was executed with precision, maintaining a spacing of  $22.5 \times 10$  cm between seeds. For the Transplanting method, two seedlings were transplanted per hill, with a spacing of  $25 \times 15$ 

cm. The System of Finger Millet Intensification (SFMI) approach utilized 12-day-old seedlings, with one seedling per hill.

The varietal choices in the study encompassed a diverse range of growth cycles and yields. GPU-67 (V 1) boasted a growth cycle of 114-118 days and a yield potential of 30-35 quintals per hectare, holding a notable position at the national level. CFMV-2 (V 2) exhibited a growth cycle of 115-120 days and a yield of 35.56 guintals per hectare, also making its mark at the national level. On the other hand, AAU-GSG-Muruadhan 1 (V 3) showcased a slightly longer growth cycle of 125-130 days and represented a local variety specifically adapted to the Assam region. this ambitious study carried out at the Assam Agricultural University aimed to unravel the intricate dynamics of finger millet growth, yield, and quality across different establishment methods and varieties. Through meticulous experimental design, diligent nursery preparation, and precise execution of establishment methods. this research contributes to a deeper understanding of finger millet cultivation practices and their potential implications for agricultural advancement.

## 2.1 The Geographic Location of the Experimental Site

The experiment was conducted at the Instructional-cum-Research Farm, Assam Agricultural University, Jorhat during the kharif season, 2022-2023which is situated at 26047'N latitude and 94012'E longitude and at an altitude of 86.6 meters above the mean sea level.



Fig. 1. Location of the study area

Chakravarthi et al.; J. Agric. Ecol. Res. Int., vol. 25, no. 4, pp. 83-97, 2024; Article no.JAERI.120716



Fig. 2. Study location

### 3. RESULTS AND DISCUSSION

### 3.1 Varietal Impact on Plant Growth Parameters

Three finger millet varieties were scrutinized in the study: GPU-67, CFMV-2, and AAU-GSG-Muruadhan 1. Analysis of plant height revealed minimal varietal differences, with CFMV-2 displaying the highest value at 104.53 cm, closely followed by AAU-GSG-Muruadhan 1 (104.07 cm) and GPU-67 (103.95 cm). Similar trends were observed for the number of tillers per square meter, where CFMV-2 exhibited the most vigorous tillering (81.16), followed by GPU-67 (80.16) and AAU-GSG-Muruadhan 1 (79.05). However, in terms of leaf area index (LAI), CFMV-2 again showcased the most robust growth (2.34), surpassing AAU-GSG-Muruadhan 1 (1.43) and GPU-67 (1.63). Additionally, CFMV-2 achieved the highest dry matter production per plant (27.44), outperforming GPU-67 (26.42) and AAU-GSG-Muruadhan 1 (24.33). This superiority in the variety CFMV-2 for exhibiting higher plant height might be due to the inherent capacity of the variety in reference and the result of more no of tillers plant<sup>-1</sup> could be attributed to the method of transplanting of 25 days old seedlings. They had a better chance to get moisture, nutrient supply, and optimum growth conditions at the nursery. A similar result was reported by Krishnamurthy [47] and Ramamoorthy et al. [48] (Table 1).

### 3.2 Establishment Method Influence on Plant Growth Parameters

Four establishment methods were explored: Broadcasting, Line Sowing, Transplanting, and SFMI (System of Finger Millet Intensification). Among these, Transplanting exhibited the most favorable results across various growth parameters. Plants subjected to the Transplanting method displayed the tallest plant height (112.29 cm), the highest number of tillers per square meter (102.11), the largest leaf area index (2.82), and the greatest dry matter production per plant (32.45). The SFMI method followed closely, demonstrating promising growth attributes, albeit slightly lower than the Transplanting approach. Line Sowing produced intermediate results while Broadcasting yielded the least desirable outcomes across all growth parameters. In comparison to the method of transplanting, the SFMI method showed a reduced number of tillers which may have resulted because of transplanting 12 days old seedlings with poor root growth and less tolerance to transplanting shock. The taller plants and the higher number of tillers/m<sup>2</sup> in the transplanting method might be due to the availability of optimum crop geometry for the vegetative growth with the availability of moisture as well as microenvironment which may result in more nutrient absorption by the roots for the synthesis of protoplasm responsible for rapid cell division; thereby it may result in an increase in the plant shape and size and ultimately the production of tillers may be more. Similar findings were reported by Negi [49] (Table 1).

### **3.3 Varietal Influence on Yield Parameters**

Three finger millet varieties - GPU-67, CFMV-2, and AAU-GSG-Muruadhan 1 - were meticulously evaluated across various significant parameters. The number of ear heads per square meter displayed slight variability, with CFMV-2 having the highest count (58.68), followed by AAU-GSG-Muruadhan 1 (56.99) and GPU-67 (57.39). Similarly, the number of fingers per ear head demonstrated minor differences, with CFMV-2 leading (6.78), followed by GPU-67 (6.40) and AAU-GSG-Muruadhan 1 (6.20).

Notably, the length per finger exhibited variations, with CFMV-2 showcasing the longest fingers (7.64 cm), followed by GPU-67 (5.92 cm) and AAU-GSG-Muruadhan 1 (5.83 cm). The weight of ear heads mirrored these trends, with CFMV-2 yielding the heaviest ear heads (12.01 g), followed by GPU-67 (10.74 g) and AAU-GSG-Muruadhan 1 (10.61 g).

The quality assessment also extended to test weight, where CFMV-2 displayed a higher value (2.84 g), followed by AAU-GSG-Muruadhan 1 (2.63 g) and GPU-67 (2.77 g). This consistency signifies uniform grain density across the evaluated varieties.

Three finger millet varieties - GPU-67, CFMV-2, and AAU-GSG-Muruadhan 1 - were meticulously examined across key yield parameters. In terms of grain yield, CFMV-2 emerged as the highest performer (21.42 q/ha), closely followed by GPU-67 (20.55 q/ha) and AAU-GSG-Muruadhan 1 (19.88 q/ha). The evaluation extended to fresh stover yield, where CFMV-2 led (52.54 q/ha), trailed by AAU-GSG-Muruadhan 1 (51.70 q/ha) and GPU-67 (52.00 q/ha). Similarly, in dry stover yield, CFMV-2 continued to showcase its superior performance (30.16 q/ha), followed by AAU-GSG-Muruadhan 1 (28.33 q/ha) and GPU-67 (28.18 q/ha).

The harvest index, a crucial parameter reflecting yield efficiency, displayed marginal differences, with CFMV-2 leading (41.40%), trailed by AAU-GSG-Muruadhan 1 (41.18%), and GPU-67 (41.90%). (Table 2).

### 3.4 Establishment Method Influence on Yield Parameters

The study evaluated four establishment methods: Broadcasting, Line Sowing, Transplanting, and SFMI. The number of ear heads per square meter was highest under Transplanting (76.93), followed by SFMI (62.67) and Line Sowing (50.82). Broadcasting yielded the lowest number of ear heads (40.32).

A similar trend emerged in the number of fingers per ear head, with Transplanting displaying the highest count (7.82), followed by SFMI (7.07) and Line Sowing (6.29). Length per finger indicated Transplanting (7.18 cm) as the most favorable method, closely trailed by SFMI (6.73 cm) and Line Sowing (6.41 cm).

The weight of the ear head showcased a substantial disparity, with Transplanting yielding the heaviest ear heads (15.75 g), followed by SFMI (14.31 g) and Line Sowing (9.14 g). In terms of test weight, Transplanting exhibited the highest value (2.84 g).

Four establishment methods underwent meticulous scrutiny: Broadcasting, Line Sowing, Transplanting, and SFMI. Grain yield exhibited substantial variation across these methods, with Transplanting yielding the highest (23.46 q/ha), followed by SFMI (22.44 q/ha), Line Sowing (18.75 q/ha), and Broadcasting (17.81 q/ha).

Fresh stover yield followed a similar pattern, with Transplanting leading (59.32 q/ha), trailed by SFMI (54.27 q/ha), Line Sowing (48.59 q/ha), and Broadcasting (46.14 q/ha). Dry stover yield mirrored the trend, with Transplanting outperforming (32.95 q/ha), followed by SFMI (30.05 q/ha), Line Sowing (26.81 q/ha), and Broadcasting (25.75 q/ha). Harvest index exhibited minor variations across establishment methods, with Transplanting leading (42.12%), followed by SFMI (41.83%), Line Sowing (41.17%), and Broadcasting (40.84%).

Transplanting shows better results thismight be due to the optimum crop geometry, availability of proper moisture and nutrients during the critical growth stages like ear head emergence, flowering, and grain filling periods,and due to higher tillers/m<sup>2</sup>. The number of fingers per ear head is a principal yield contributing parameter in finger millet, similar results were reported by R. Veeraputhiran et al. [50] and Revathi [51]. The transplanting method recorded the highest grain yield, fresh stoveryield,drystover yield, and harvesting index.Similar results were reported by Suryanarayana et al. [52], Bisht et al. [53], and Negi, S. [54] while working on finger millet.

The higher grain vield istheresult of enhanced vield attributes, forming a larger sink size in efficient translocation addition to of photosynthates to the sink was reported in the transplanting method. Similar results were reported by R. Veeraputhiran et al. [50], Tejeswararaoet al. [54], Sarawaleet al. [55], and Sarawaleet al. [56]. Among the establishment methods, the broadcasting method performed poorly which might be due to a greater number of plant populations which led to more competition between the plants. Similar results were recorded by Vikaset al. (2023) (Table2).

### 3.5 Varietal Influence on Quality Parameters

The results indicated that the crude protein content in the grain of finger millet varied among the different varieties. Among the varieties tested, CFMV-2 (V2) exhibited the highest crude protein content in the grain (6.30%), followed closely by AAU-GSG-Muruadhan 1 (V3) with 6.12%, and GPU-67 (V1) with 5.93%. This demonstrates the variability in protein content among different finger millet varieties, with CFMV-2 showing the most favorable protein content.

In terms of crude protein content in stover, the highest value was observed in the transplanting method (M3) with a content of 4.18%, followed by SFMI (M4) with 3.43%, line sowing (M2) with 3.25%, and broadcasting (M1) with the lowest content of 2.05%. This suggests that

transplanting the finger millet plants led to higher protein accumulation in the stover compared to other establishment methods. (Table 3).

## 3.6 Establishment Method Influence on Quality Parameters

The establishment methods also had a significant impact on the quality parameters of finger millet. The highest crude protein content in the grain was observed in the transplanting method (M3) with a value of 7.68%, followed by SFMI (M4) with 6.37%, and line sowing (M2) with 6.00%. Broadcasting (M1) resulted in the lowest crude protein content in the grain at 4.42%. This indicates that the transplanting method led to a significant increase in the protein content of the grain.

Similarly, calcium, zinc, and iron content were also influenced by the establishment methods. Transplanting (M3) showed the highest calcium content (339.11 mg/100g), while broadcasting (M1) had the lowest (319.56 mg/100g). For zinc content, transplanting (M3) again showed the highest value (2.00 mg/100g), followed by SFMI (M4) with 1.83 mg/100g, and line sowing (M2) with 1.82 mg/100g. In terms of iron content, SFMI (M4) demonstrated the highest value of 4.23 mg/100g, while broadcasting (M1) had the lowest content of 3.28 mg/100g.similar results recorded by Prashanet al. [57] (Table 3).

## 3.7 Observations at Harvest

## Variety V<sub>1</sub>

LAI ranged from 2.00 ( $M_1$  - Broadcasting) 2.10 ( $M_2$ -Line sowing) 2.74 ( $M_3$  - Transplanting) and also 2.27 ( $M_4$  - SFMI).

Transplanting  $(M_3)$  had the highest LAI for V<sub>1</sub> at harvest, while Broadcasting  $(M_1)$  and SFMI  $(M_4)$  showed slightly lower LAI.

### Variety V<sub>2</sub>

LAI ranged from 1.70 ( $M_1$  - Broadcasting) to 2.83 ( $M_3$  - Transplanting) and 2.23 ( $M_2$  - Line sowing).

Transplanting  $(M_3)$  resulted in the highest LAI for  $V_2$  at harvest, while Broadcasting  $(M_1)$  and Line sowing  $(M_2)$  had slightly lower LAI.

Treatments	Plant height	Number of tillers/m <sup>2</sup>	LAI	Dry matter production/plant
Varieties				
V1 - GPU-67	103.95	80.16	1.63	26.42
V <sub>2</sub> - CFMV-2	104.53	81.16	2.34	27.44
V3 - AAU-GSG-	104.07	79.05	1.43	24.33
Muruadhan 1				
SEm(±)	0.26	2.93	0.04	1.92
CD (P=0.05)	NS	NS	0.12	NS
Establishment metho	ods			
M <sub>1</sub> – Broadcasting	95.18	54.34	1.41	19.82
M <sub>2</sub> - Line sowing	99.74	70.83	1.59	25.44
M <sub>3</sub> -Transplanting	112.29	102.11	2.82	32.45
M4- SFMI	109.52	93.22	2.24	26.54
SEm(±)	0.30	3.38	0.05	2.21
CD (p=0.05)	0.87	9.92	0.14	6.50
Interaction	NS	NS	S	NS

## Table 1. Effect of varieties and establishment methods on Plant growth parameters of Finger Millet

\*\*= Significant NS= Non-significant \*S=Standard mean of error

## Table 1a. interaction effects of varieties and establishment methods leaf area index of finger millet

		Method of	sowing/transplar	nting
			Harvest	
Varieties	<b>M</b> 1	M <sub>2</sub>	M <sub>3</sub>	M4
V <sub>1</sub>	2.00	2.10	2.74	2.27
V <sub>2</sub>	1.70	2.23	2.83	2.23
V <sub>3</sub>	1.9	2.00	2.50	2.17
SEm(±)	0.08			
CD(p=0.05)	0.24			

\*S=Standard mean of error





Treatments	Number of ear heads per m <sup>2</sup>	Number of fingers per ear head	Length per finger (cm)	Weight of ear head (g)	Test weight (g)	Grain yield (q/ha)	Fresh stover yield (q/ha)	Dry stover yield (q/ha)	Harvest index (%)
Varieties									
V1 - GPU-67	57.39	6.40	5.92	10.74	2.77	20.55	52.00	28.18	41.90
V <sub>2</sub> - CFMV-2	58.68	6.78	7.64	12.01	2.84	21.42	52.54	30.16	41.40
V₃ - AAU-GSG Muruadhan 1	56.99	6.20	5.83	10.61	2.63	19.88	51.70	28.33	41.18
SEm(±)	0.68	0.23	0.16	0.18	0.05	0.10	0.17	0.23	0.36
CD(p=0.05)	NS	NS	0.46	0.52	0.14	0.30	0.49	0.68	NS
Establishment methods									
M <sub>1</sub> - Broadcasting	40.32	4.67	5.53	5.28	2.63	17.81	46.14	25.75	40.84
M <sub>2</sub> - Line sowing	50.82	6.29	6.41	9.14	2.71	18.75	48.59	26.81	41.17
M <sub>3</sub> -Transplanting	76.93	7.82	7.18	15.75	2.84	23.46	59.32	32.95	42.12
M <sub>4</sub> - SFMI	62.67	7.07	6.73	14.31	2.82	22.44	54.27	30.05	41.83
SEm(±)	0.79	0.26	0.18	0.20	0.05	0.12	0.19	0.27	0.42
CD(p=0.05)	2.31	0.76	0.54	0.60	0.16	0.35	0.57	0.78	NS
Interaction	NS	NS	S	NS	NS	NS	NS	NS	NS

Table 2. Effect of varieties and establishment methods on yield parameters of finger millet

\*\*= Significant NS= Non-significant \*S=Standard mean of error

## Table 2a. Interaction effect of varieties and establishment methods on length per finger (cm) of finger millet

	Method of sowing/transplanting						
Varieties	M <sub>1</sub>	M <sub>2</sub>	M <sub>3</sub>	M <sub>4</sub>			
V <sub>1</sub>	5.50	5.93	8.07	6.50			
V <sub>2</sub>	5.70	6.00	8.30	7.23			
V <sub>3</sub>	4.90	5.23	8.00	6.20			
S.Em.±	0.32						
CD (p=0.05)	0.93						



Fig. 4. Effect of varieties and establishment methods on yield parameters of finger millet

## Variety V<sub>3</sub>

LAI ranged from 1.90 ( $M_1$  - Broadcasting) to 2.50 ( $M_3$  - Transplanting) and 2.17 ( $M_4$  - SFMI).

Transplanting  $(M_3)$  had the highest LAI for  $V_3$  at harvest, while Broadcasting  $(M_1)$  and SFMI  $(M_4)$  showed slightly lower LAI.

### 3.8 Overall Discussion

At harvest, the effect of establishment methods on LAI was more pronounced. Transplanting  $(M_3)$ 

consistently promoted higher LAI values for all three varieties at harvest, indicating more robust canopy development and potentially higher photosynthetic activity. Broadcasting (M<sub>1</sub>) and SFMI (M<sub>4</sub>) generally had lower LAI values at both growth stages compared to the other establishment methods.

The significant interaction effect suggests that the combination of specific varieties with suitable establishment methods can lead to variations in LAI values. The table presents the interaction effect of different varieties and establishment methods on the length per finger (cm) of finger millet.

### **3.9 Interaction Effect**

The interaction effect between varieties and establishment methods on the length per finger is significant, as indicated by the different values observed for each combination.

The results showed that the length per finger (cm) of finger millet is influenced by the interaction between varieties and establishment methods. Each variety responds differently to the various establishment methods, leading to variations in finger length.

Variety  $V_1$  - GPU-67: The length of fingers for  $V_1$  ranged from 5.50 cm (M<sub>1</sub> - Broadcasting) to 8.07 cm (M<sub>3</sub> - Transplanting). The longest fingers were observed when using the transplanting method (M<sub>3</sub>), indicating that this method is favorable for promoting longer fingers in GPU-67.

Variety V<sub>2</sub> - CFMV-2: The length of fingers for V<sub>2</sub> varied from 5.70 cm (M<sub>1</sub> - Broadcasting) to 8.30 cm (M<sub>3</sub> - Transplanting). As with V<sub>1</sub>, the transplanting method (M<sub>3</sub>) resulted in the longest fingers for V<sub>2</sub> - CFMV-2 as well.

Variety  $V_3$  - AAU-GSG-Muruadhan 1: The finger length for  $V_3$  ranged from 4.90 cm (M<sub>1</sub> -Broadcasting) to 8.00 cm (M<sub>3</sub> - Transplanting). Once again, transplanting (M<sub>3</sub>) promoted longer fingers in  $V_3$  - AAU-GSG-Muruadhan 1.

Overall, the transplanting method  $(M_3)$  consistently resulted in longer fingers across all the three varieties, while broadcasting  $(M_1)$  generally led to shorter fingers. Line sowing  $(M_2)$  and SFMI  $(M_4)$  fall in between these two extremes, indicating that they have a moderate effect on finger length.

The results highlight the importance of selecting the appropriate establishment methods based on the desired characteristics of finger millet. Farmers and researchers can use this information to make informed decisions about the best combination of variety and establishment method to achieve the desired finger length for finger millet cultivation [58-63].

## 3.10 Varieties

**Crude Protein Content in Grain:** Among the three varieties,  $V_2$  - CFMV-2 had the highest crude protein content in the grain with 5.15% at both 30 and 60 DAS/DAT. Varieties  $V_1$  - GPU-67 and  $V_3$  - AAU-GSG-Muruadhan 1 had similar crude protein content in the grain at both stages with 3.66% and 4.43%, respectively.

Treatments	Crude protein content in grain (%)	Crude protein content in stover (%)	Calcium content (mg/100g)	Zinc content (mg/100g)	Iron content (mg/100g)
Varieties					
V1 - GPU-67	5.93	3.19	331.08	1.74	4.39
V <sub>2</sub> - CFMV-2	6.30	3.36	332.75	1.80	4.63
V₃ - AAU-GSG-	6.12	3.14	304.67	1.75	3.93
Muruadhan 1					
SEm(±)	0.12	0.09	14.70	0.02	0.18
CD @ 5%	NS	NS	NS	NS	0.54
Establishment m	ethods				
M <sub>1</sub> -	4.42	2.05	319.56	1.39	3.28
Broadcasting					
M <sub>2</sub> - Line sowing	6.00	3.25	328.22	1.82	4.70
M <sub>3</sub> -	7.68	4.18	339.11	2.00	5.06
Transplanting					
M4- SFMI	6.37	3.43	304.44	1.83	4.23
SEm(±)	0.13	0.10	16.97	0.03	0.21
CD (p=0.05)	0.39	0.29	NS	0.08	0.62
Interaction	S	NS	NS	NS	NS

### Table 3. Effect of varieties and establishment methods on quality parameters of finger millet

\*= Significant NS= Non-significant \*S=Standard mean of error

## Table 3a. Interaction effect of varieties and establishment methods on Crude protein content of grain and stover (%) at 30 and 60 DAS/DAT of finger millet

	Method of sowing/transplanting Grain crude protein content (%)					
Varieties	M₁	M <sub>2</sub>	M <sub>3</sub>	M4		
V <sub>1</sub>	3.66	6	7.68	6.37		
V <sub>2</sub>	5.15	6	7.68	6.37		
V <sub>3</sub>	4.43	6	7.68	6.37		
SEm(±)	0.23					
CD(p=0.05)	0.68					
		*S=Standa	ard mean of error			



#### Fig. 5. Effect of varieties and establishment methods on quality parameters of finger millet

**Crude Protein Content in Straw:** All three varieties  $(V_1, V_2, \text{ and } V_3)$  had the same crude protein content in the straw with 6.00% at both 30 and 60 DAS/DAT.

## 3.11 Establishment Methods

**Crude Protein Content in Grain:** Transplanting (M3) resulted in the highest crude protein content in the grain at both 30 and 60 DAS/DAT, at 7.68%, followed by SFMI (M4) at 6.37%, line sowing (M2) at 6.00%, and broadcasting (M1) at 3.66% at 30 DAS/DAT and 6.37% at 60 DAS/DAT.

Crude Protein Content in Straw: All four establishment methods  $(M_1, M_2, M_3, and M_4)$ 

resulted in the same crude protein content in the straw at 6.00% at both 30 and 60 DAS/DAT.

### 3.12 Interaction Effect

The interaction effect between varieties and establishment methods on the crude protein content of grain and straw is not significant. The values for crude protein content in grain are the same across all varieties (V<sub>1</sub>, V<sub>2</sub>, and V<sub>3</sub>) for each establishment method (M<sub>1</sub>, M<sub>2</sub>, M<sub>3</sub>, and M<sub>4</sub>) at both 30 and 60 DAS/DAT. Similarly, the crude protein content in straw remains constant across all establishment methods (M<sub>1</sub>, M<sub>2</sub>, M<sub>3</sub>, and M<sub>4</sub>) for each varieties(V<sub>1</sub>, V<sub>2</sub>, and V<sub>3</sub>) at both stages.

## 4. CONCLUSION

Based on the forgone results, among the establishment methods, transplanting shows better results compared to others. Similarly, among the varieties, CFMV-2 yields favorable outcomes in comparison to the rest. Interestingly, when combining V2 (CFMV-2) with the transplanting method, shows good results. These findings are from only one year of investigation, further experimentation may be required to derive a valid conclusion.

### **DISCLAIMER (ARTIFICIAL INTELLIGENCE)**

Author(s) hereby declare that NO generative AI technologies such as Large Language Models (ChatGPT, COPILOT, etc) and text-to-image generators have been used during writing or editing of manuscripts.

## **COMPETING INTERESTS**

Authors have declared that no competing interests exist.

## REFERENCES

- Adeyeye AS, Ahuchaogwu CE, Shingu CP, Ibirinde DO, Musa G. Germination and establishment of finger millet variety (Eleusine coracana) as affected by planting method. The International Journal of Science and Technology. 2014;2(9):110.
- 2. Aghara V, Patel V, Panchal P, Dohat M. Effect of age of seedling and spacing on yield attributes and yield of finger millet. Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry. 2023;12:32-34.
- Andhale LV. Drought tolerance studies in Rabi sorghum genotypes under rainout shelter. M.Sc. (Agri) Thesis, M.P.K.V., Rahuri Applied Sciences. 2014;7(05):1337-1343
- Bhatta LR, Subedi R, Joshi P, Gurung SB. Effect of crop establishment methods and varieties on Tillering habit, growth rate and yield of finger millet. Agriculture Research and Technology: Open Access Journal. 2017;11(5):555-826.
- Ceasar S, Maharajan T, Ajeesh Krishna T, Ramakrishnan M, Victor Roch G, Satish L. Finger millet [*Eleusine coracana* (*L*.) Gaertn.] improvement: Current status and future interventions of whole genome sequence. Front. Plant Sci. 2018;9:1054.

- Ceasar SA, Ignacimuthu S. Agrobacterium-mediated transformation of finger millet (*Eleusine coracana (L.) Gaertn.*) using shoot apex explants. Plant Cell Rep. 2011;30:1759–1770.
- Chandrashekar K. Photosynthetic efficiency and translocation and their relationship with dry matter production and yield in five genotypes of ragi (Eleusine coracanaGaertn.). M.Sc (Agri.) Thesis, University of Agricultural Science, Bangalore; 1978.
- Narkhede BN, Shinde MS, Salunkhe CB. Phule Yashoda a new Rabi sorghum variety for Maharashtra. Journal of Maharashtra Agricultural Universities. 1998;29(1):41-45.
- Newase VB, Thorat ST, Chavan SA. Effect of methods of planting and fertilizer application on the yield of Kharif ragi. J. Indian Soc. Agric. Res. 1995;13(2):151-152.
- Nirmal SV, Gadakh SR, Bhoge RS, Dalvi US, Shinde MS. Evaluation of diverse germplasm for Rabi sorghum adaptation on medium soil. International Journal of Science, Environment, and Technology. 2016;5(3):918-924.
- 11. Pallavi CH, Joseph B, Aariff Khan MA, Hemalatha S. Physiological parameters, leaf nitrogen content, and grain field of finger millet as affected by different sources of organic manures under INM in comparison with RDF. International Journal Research of Current in **Biosciences** and Plant Biology. 2016;3(8):123-130.
- Parameswaran KP, 12. Sadasivam S. Changes in the carbohydrates and Pradhan A, Nag SK, Mukharii SC. Thermal requirement of small millets in Chhattisgarh plateau under rainfed cropping situation. Journal of Agrometeorology. 1994;20(3):244-245.
- Pradhan A, Sao A, Patel DP, Nag SK, Mukherjee SC. Effect of establishment methods and nitrogen levels on finger millet (*Eleusine coracana L Gaertn*). Annals of Agricultural Research. 2016;36(1):107-113.
- Girisha K, Singh S, Swathi P, Kumar S. Response of establishment methods on growth, yield, and economics of finger millet (*Eleusine coracana L.*) Varieties; 2021.
- 15. Hebbal N, Ramachandrappa BK, Mudalairiyappa BP, Thimmegouda MN.

Yield and economics of finger millet with establishment methods under different planting geometry and nutrient source. Indian Journal of Dryland Agricultural Research and Development. 2018;33(1):54-58.

- 16. Himasree B, Hemalatha S, Sumathi V, Sudhakar P, Nagamadhuri KV, Karunasagar G. Growth of little millet as influenced by varied agronomic interventions. The Pharma. Innov. J. 2021;10(11):336-339.
- Kalaraju K, Deva Kumar N, Nagaraja N, Ningappa KB. Effect of methods of planting on growth and yield of finger millet genotypes under organic farming. Research on Crops. 2011;10(1):20-24.
- Kavyashree N, Sunil C, My Ullasa. Effect of different establishment methods and potassium management practices on yield and economics of finger millet [*Eleusine coracana (L)*Gaertn]. International Journal of Farm Sciences. 2020;10(1):31-35.
- 19. Krishna Murthy KR. Agronomic Manipulations to improve the productivity of late sown finger millet (*Eleusine coracana Gaertn.*) under dryland conditions. M.Sc. (Agri.) Thesis.University of Agricultural Sciences, Bangalore, India; 1996.
- Krishna TA, Maharajan T, Roch GV, Ramakrishnan M, Ceasar SA, Ignacimuthu S. Hybridization and hybrid detection through molecular markers in finger millet [*Eleusine coracana (L.) Gaertn.*]. J. Crop Improv. 2020;34:335– 355.
- 21. Chandupatla P. Effect of integrated nutrient management on nutrient uptake, soil available nutrients, and productivity of rainfed finger millet; 2018.
- 22. Chavan IB, Jagtap DN, Mahadkar UV. Yield and Quality of Finger millet (Eleusine coracana L. Gaertn.) influenced Establishment due to different Techniques, Levels, Time of and Application of Nitrogen. Advanced Agricultural Research and Technology Journal. 2019;3(2):191-200.
- 23. Choudhary S. Response of finger millet (*Eleusine coracana L.*) to row spacing and nitrogen Fertilization under semi-arid conditions of Rajasthan, M.Sc. (Ag.) Thesis, Sri Karan Narendra Agriculture University, Jobner; 2019.
- 24. Devi PB, Vijayabharathi R, Sathyabama S, Malleshi NG, Priyadarisini VB. Health

benefits of finger millet (*Eleusine coracana L.*) polyphenols and dietary fiber: A review. J. Food Sci. Tech. 2014;51:1021–1040.

- Duraipandiyan V, et al. Microsatellite 25. markers of finger millet (Eleusine coracana (L.) Gaertn) and foxtail millet provide (Setariaitalica (L.) Beauv) resources for cross-genome transferability and genetic diversity analyses in other millets Biocatal. Agric. Biotechnol. 2018;16:493-501.
- 26. Functional Food Security in Global Health, eds Singh RB, Watson RR, Takahashi T. (Amsterdam: Academic Press; Elsevier), 457–468. DOI: 10.1016/C2016-0-04169-4
- Prakasha G, Kalyana Murthy 27. KN. Prathima AS, Rohani NM. Effect of spacing and nutrient levels on growth attributes and yield of Finger Millet (*Eleusine coracana L. Gaertn*) Cultivated under Guni Planting Method in Red Sandv Loamv Soil of Karnataka. India. International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences. 2018;7(05):1337-1343.
- Rajesh K. System of crop intensification in finger millet (*Eleusine coracana (L.) Gaertn*) under irrigated conditions. M. Sc. (Ag.) Thesis, TNAU, Coimbatore; 2011.
- 29. Krishnamurthy KR. Agronomic manipulations to improve the productivity of late sown finger millet (Eleusine coracana Gaertn.) under dryland conditions. M.Sc. (Agri.) Thesis, Universitv of Agricultural Sciences, Bangalore, India; 1996.
- 30. Kumar R, Kumar P, Vyas RP, Katiyar RP. Germination studies in Finger millet. Seed Research. 2019;18(1):88-89.
- Kumar DP, Maitra S, Shankar T, Ganesh P. Effect of crop geometry and age of seedlings on productivity and nutrient uptake of Finger Millet (Eleusine coracana L.Gaertn). International Journal of Agriculture, Environment, and Biotechnology. 2019;12(3):267-272.
- Latha AM, Rao KV, Reddy VD. Production of transgenic plants resistantto leaf blast disease in finger millet (*Eleusine coracana* (*L.*) *Gaertn.*). Plant Sci. 2005;169:657–667.
- 33. Maharajan T, Ceasar SA, Krishna TPA, Ignacimuthu S. Phosphate supply influenced the growth, yield, and expression of PHT1 family phosphate

transporters in seven millets. Planta. 2019;250:1433–1448.

- Manmohan K. Response of finger millet (*Eleusine coracana L.*) genotypes to fertilizer levels in Bhadra command area, M.Sc. Agri. Thesis, University of Agricultural and Horticultural Sciences, Shivamogga; 2017.
- 35. Maobe SN, Marth K, Nyang'au EA, Basweti, Getabu A, Mwangi TJ, Ondicho AR. Effect of plant density on growth and grain yield of finger millet in Southwest Kenya. World Journal of Agricultural Sciences. 2014;10(6):261-268.
- Nagaraju AP. Agronomic management to minimize yield reductions due to late sowing under rainfed conditions in finger millet (*Eleusine coracana Gaertn.*) M.Sc. (Ag) Thesis. University of Agricultural Sciences GKVK, Bangalore; 1999.
- Nagaraju AP. Crop weather model to predict the grain yield of Finger millet (*Eleusine coracana (L.) Gaertn*). Mysore Journal of Agricultural Sciences. 2008;42(4):659-664.
- Narayan H, Ramachandrappa BK, Mudalairiyappa, Thimmegouda MN. Yield and economics of finger millet with establishment methods under different planting geometry and nutrient source. Indian Journal of Dryland Agricultural Research and Development. 2018;33(1):54-58.
- Ravi N. Influence of planting time and method of establishment on the growth and yields of rainfed ragi. Mysore J. agric. Sci. 1984;21(4):3.
- 40. Ravi N. Influence of planting time and method of establishment on the growth and yield of rainfed ragi (*Eleusine coracana Gaertn.*). M.Sc. (Agri.) Thesis, University of Agricultural Sciences, Bangalore, India; 1983.
- 41. Ravindran G. Studies on millets: Proximate composition, mineral composition, and phytate and oxalate contents. Food Chem. 1991;39:99–107.
- Sakadzo N, Bvekwa G, Makaza K. Influence of establishment methods on yield and yield parameters of finger millet (*Eleusine Coracana L. Gaertn*) in Ward 24, Zaka District. Agricultural Science. 2019;1(1):47-56.
- 43. Shankar AG. Identification of conceptual types with low plant conductances and high photosynthetic rate and assessing their productivity under intermittent

moisture stress conditions. Ph.D. Thesis, University of Agricultural Science, Bangalore; 1988.

- 44. Shankar AG, Uday kumar M, Prasad TG. Genetic variability for net photosynthesis in finger millet (*Eleusine coracana Gaertn L.*) genotypes- an approach to identify high CER types. Journal of Agronomy and Crop Science. 1990;165(4):240-252.
- 45. Shinggu CP, Gani M. Effects of planting methods, sowing dates, and spacing on weed and the productivity of finger millet (*Eleusine corocana L. Gaertn*) in the northern Guinea savanna of Nigeria. Global Journal of Bio-Science and Biotechnology. 2012;1:160-162.
- 46. Singh MK, Kumar V, Prasad S. Evaluation of finger millet varieties under rainfed conditions of Eastern India. Journal of Agri Search. 2014;4(3):179-18
- 47. Krishnamurthy K. Response of finger millet varieties, under various levels of nitrogen. Annuals of Arid Zone. 1971;10:261-265.
- Ramamoorthy K, Christoper Louduraj A, Alagudurai S, Kandaswamy OS. Effect of crop residue management of early season legumes on the succeeding rainfed finger millet. Madras Agricultural Journal. 2004;91(4-6):180-183
- 49. Negi Studies on Morphological S. Characterization, Seed Quality Parameters and Genetic Divergence in Finger Millet (Eleusine coracana (L.) Gaertn.) Germplasm M.Sc. (Ag.) Thesis VCSG. Uttarakhand University of Horticulture and Forestry, Bharsar-246 123, Uttarakhand, India; 2015.
- 50. Veeraputhiran R, Chellamuthu V, Pandian BJ. Performance of finger millet varieties in the coastal region of Karaikal. International Journal of Agricultural Sciences. 2009;5(1):190192
- Revathi T. Agro-climatic indices for prediction of growth and yield of finger millet (*Eleusine coracana L.*) M.Sc. (Ag.) Thesis, Acharya N.G. Ranga Agricultural University Guntur, Andhra Pradesh; 2016.
- 52. Suryanarayana L, Sekhar D, Rao NV. The interrelationship and cause-effect analysis in finger millet (*Eleusine coracana (L.)*Gaertn) genotypes. International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences. 2014;3:937-941
- 53. Bisht A, Jeena AS, Singh NK, Singh SP. Morphological characterization and Genetic analysis of finger millet (*Eleusine*

*coracana (L.) Gaertn*). International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences. 2015;3(1):9-14.

- 54. Tejeswararao K, Upendrarao A, Sekhar D, Venugopalarao N. Performance of finger millet (*Eleusine coracana L*) varieties under different crop establishment methods for North coastal Andhra Pradesh. The Andhra Agricultural Journal. 2015;62(2):255-258.
- 55. Sarawale PP, Rajemandlik VA, Shendge GB, Mane SV. Effect of different varieties and establishment methods on growth and yield of finger millet [*Eleusine coracana (L.)* Gaertn.] under Kokan condition. Indian Society of Coastal Agricultural Research. 2016;34(2):22-26.
- 56. Sarawale PP, Rajemahadik VA, Shendage GB, Mane SV. Effect of different establishment methods and varieties on yield, quality and nutrient uptake of kharif finger millet (*Eleusine coracana* (*L.*) Gaertn.). International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences. 2017;6(4):1285-1289
- 57. Prashant, Ahiwale, Chavan LS, Jagtap, Dnyaneshwar, Mahadkar, Uttam, Gawade MB. Effect of establishment methods and nutrient management on yield attributes and yield of finger millet (*Eleusine coracana* G.). 2013;45:141-145.
- 58. Somashekhar, Loganandhan N. SRIfinger millet cultivation a case study in Tumakuru District, India. International

Journal of Current Microbiology and Applied Sciences. 2020;9(1):2089-2094.

- 59. Sripriya G, Antony U, Chandra T. Changes in carbohydrate, free amino acids, organic acids, phytate, and HCI extractability of minerals during germination and fermentation of finger millet (*Eleusine coracana*). Food Chem. 1997;58:345–350.
- Tippanagoudar PG. Studies on the comparative performance of prosomillet (*Panicum millennium L.*) under methods of sowing and weed management. M. Sc. (Ag.) Thesis, Dr. B.S. Konkan Krishi Vidyapeeth, Dapoli, RATNAGIRI, M.S. (India); 2009.
- 61. Upadhyaya H, Gowda C, Reddy VG. Morphological diversity in finger millet germplasm introduced from Southern and Eastern Africa. J. SAT Agri. Res. 2007;3:1–3.
- Vanadana B. Assessment of genetic diversity, seed quality and disease screening of finger millet (*Eleusine coracana L.*) accessions. M.Sc. Ag. Thesis. V. C. S. G. Uttarakhand University of Horticulture and Forestry, Bharsar-246 123, Uttarakhand, India; 2018.
- 63. Wambi W, Otienno G, Tumwesigye W, Mulumba J. Genetic and genomic resources for finger millet improvement: Opportunities for advancing climate-smart agriculture. J. Crop Improv. 2020;35:204– 233.

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of the publisher and/or the editor(s). This publisher and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.

© Copyright (2024): Author(s). The licensee is the journal publisher. This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Peer-review history: The peer review history for this paper can be accessed here: https://www.sdiarticle5.com/review-history/120716